As demonstrações financeiras intermediárias consolidadas condensadas foram preparadas de forma consistente com as
políticas contábeis divulgadas nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2018.

(b)  Aprovação das demonstrações financeiras

A emissão destas demonstrações financeiras foi aprovada pela Administração em 2 de agosto de 2019.

Notas explicativas da Administração às demonstrações
financeiras intermediárias consolidadas condensadas
em 30 de junho de 2019
Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

12

2.2 Reapresentação de cifras comparativas

De acordo com a IFRS 5 / CPC 31 – “Ativo não circulante mantido para venda e operação descontinuada”, a controlada FinCo
GmbH reclassificou o investimento na USZinc e a controlada VCSA reclassificou as operações de cimentos na Índia, de
operações continuadas para operações descontinuadas.

Conforme

originalmente

apresentado

Efeito da

reclassificação

da Votorantim

Cimentos

Efeito da

reclassificação

da USZinc

Instrumentos

financeiros - Put

Option

Votorantim

Siderurgia

Equivalência

patrimonial

Fibria

Eliminação de

receita de

energia

intragrupo Reapresentado

Operações continuadas

Receita líquida dos produtos vendidos e dos serviços prestados 14.986   (126) (569) (76) 14.215

Custo dos produtos vendidos e dos serviços prestados (12.143) 120   515   76   (11.432)

Lucro (prejuízo) bruto 2.843   (6) (54) 2.783

Receitas (despesas) operacionais

Com vendas (388) 3   10   (375)

Gerais e administrativas (983) 2   26   (955)

Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas 119   (4) (4) 111

(1.252) 1   32   (1.219)

Lucro (prejuízo) operacional antes das participações societárias e do resultado 1.591   (5) (22) 1.564

Resultado de participações societárias

Equivalência patrimonial 441   63   504

441   63   504

Resultado financeiro líquido

Receitas financeiras 537   (100) 437

Despesas financeiras (1.283) 2   1   9   (1.271)

Resultado dos instrumentos financeiros derivativos 170   91   261

Variações cambiais, líquidas (717) (717)

 (1.293) 2   1   (1.290)

Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social 739   (3) (21)   63   778

Imposto de renda e contribuição social

Correntes (289) 2   (287)

Diferidos (56) (3) (59)

Lucro (prejuízo) das operações continuadas 394   (4) (21)   63   432

Operações descontinuadas

Lucro (prejuízo) das operações descontinuadas (161) 4   21   (136)

Lucro líquido do semestre atribuído aos acionistas 233   63   296

Lucro líquido atribuível aos acionistas controladores 146   63   209

Lucro líquido atribuível aos acionistas não controladores 87   87

Lucro líquido do semestre 233   63   296

Quantidade média ponderada de ações - milhares (controladores) 18.278.789   18.278.789

Lucro líquido básico e diluído por lote de mil ações, em reais 7,99   3,45   11,43

Das operações continuadas

Lucro líquido (prejuízo) básico e diluído por lote de mil ações, em reais 16,80   (0,23) (1,15)   3,45   18,87

Das operações descontinuadas

Lucro líquido (prejuízo) básico e diluído por lote de mil ações, em reais   (8,81)   0,23   1,15   (7,44)

1/1/2018 a 30/6/2018

Notas explicativas da Administração às demonstrações
financeiras intermediárias consolidadas condensadas
em 30 de junho de 2019
Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

13

Conforme

originalmente

apresentado

Efeito da

reclassificação

da Votorantim

Cimentos

Efeito da

reclassificação

da USZinc

Instrumentos

financeiros - Put

Option

Votorantim

Siderurgia

Equivalência

patrimonial

Fibria

Eliminação de

receita de

energia

intragrupo Reapresentado

Operações continuadas

Receita líquida dos produtos vendidos e dos serviços prestados 8.201   (63) (300)   (39) 7.799

Custo dos produtos vendidos e dos serviços prestados (6.593) 61   275   39   (6.218)

Lucro (prejuízo) bruto 1.608   (2) (25)   1.581

Receitas (despesas) operacionais

Com vendas (201) 1   5   (195)

Gerais e administrativas (505) 1   13   (491)

Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas 173   (2) (4) 167

(533)   14   (519)

Lucro (prejuízo) operacional antes das participações societárias e do resultado 1.075   (2) (11) 1.062

Resultado de participações societárias

Equivalência patrimonial 52   63   115

52   63   115

Resultado financeiro líquido

Receitas financeiras 311   (100) 211

Despesas financeiras (726) 1   9   (716)

Resultado dos instrumentos financeiros derivativos 173   91   264

Variações cambiais, líquidas (661) 1   (660)

 (903) 1   1   (901)

Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social 224   (1) (10)   63   276

Imposto de renda e contribuição social

Correntes (87) 1   (86)

Diferidos (3) (1) (4)

Lucro (prejuízo) das operações continuadas 134   (1) (10)   63   186

Operações descontinuadas

Lucro (prejuízo) das operações descontinuadas (51) 1   10   (40)

Lucro líquido do semestre atribuído aos acionistas 83   63   146

Lucro líquido atribuível aos acionistas controladores 94   63   157

Prejuízo atribuível aos acionistas não controladores (11) (11)

Lucro líquido do trimeste 83   63   146

Quantidade média ponderada de ações - milhares (controladores) 18.278.789   18.278.789

Lucro líquido básico e diluído por lote de mil ações, em reais 5,14   3,45   8,59

Das operações continuadas

Lucro líquido (prejuízo) básico e diluído por lote de mil ações, em reais 7,93   (0,05) (0,55)   3,45   10,78

Das operações descontinuadas

Lucro líquido (prejuízo) básico e diluído por lote de mil ações, em reais (2,79)   0,05   0,55   (2,19)

1/4/2018 a 30/6/2018

Notas explicativas da Administração às demonstrações
financeiras intermediárias consolidadas condensadas
em 30 de junho de 2019
Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

14

3 Mudanças nas práticas contábeis e divulgações

3.1 Transição de normas

3.1.1 IFRS 16 / CPC 06 – “Arrendamento Mercantil”

O IFRS 16 estabelece princípios para o reconhecimento, mensuração, apresentação e divulgação para contratos de
arrendamentos. A norma introduz para os arrendatários um modelo único de contabilização no balanço patrimonial, onde

[…]

aplicações financeiras, dos empréstimos e dos financiamentos e instrumentos financeiros derivativos são a exposição à
flutuação do dólar, euro, liras turcas, novo sol, peso argentino e boliviano, das taxas de juros LIBOR, CDI, Cupom de dólar, dos
preços de commodities e dos contratos de compra e venda de energia elétrica. Os cenários para estes fatores são elaborados
utilizando fontes de mercado e fontes especializadas, seguindo os critérios de governança da Companhia.

Os cenários em 30 de junho de 2019 estão descritos abaixo:

Cenário I - considera choque nas curvas e cotações de mercado de 30 de junho de 2019, conforme cenário base definido pela
Administração para 30 de setembro de 2019.

Cenário II - considera choque de + ou - 25% nas curvas de mercado de 30 de junho de 2019.

Cenário III - considera choque de + ou - 50% nas curvas de mercado de 30 de junho de 2019.

Notas explicativas da Administração às demonstrações
financeiras intermediárias consolidadas condensadas
em 30 de junho de 2019
Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

20

Cenário I

Fatores de Risco

Caixa e

equivalentes de

caixa e

aplicações

financeiras (i)

Empréstimos,

financiamentos e

partes relacionadas

(i)

Choque nas

curvas de

30/6/2019

Resultados do

cenário I -25% -50% +25% +50%

Resultados do

cenário I -25% -50% +25% +50%

Câmbio

USD   3.843   11.913   1.629 USD milhões 0,5%   (5)   341   753   (288)   (642)   (38)   2.049   4.101   (2.047)   (4.098)

EUR   100   1.836 -0,6%   (2)   (4)   2   4   11   436   872   (436)   (872)

PEN   74 -0,5%   (17)   (34)   17   34   (1)   (3)   1   3

BOB   32   437 -0,3%   1   101   202   (101)   (202)

TRY   16   170 -3,8%   (1)   (4)   (8)   4   8   6   42   85   (42)   (85)

ARS   47 -15,1%   (7)   (12)   (23)   12   23

4.112   14.356   1.629   (6) 318   707   (265) (596) (27) 2.615   5.234   (2.613)   (5.231)

Taxas de juros

BRL - CDI   5.329   3.914   2.832 BRL   (19)   (38)   19   38   1   1   (1)   (1)

USD - LIBOR   1.157   996 USD milhões 23 bps   3   (4)   (8)   4   8

Cupom Dólar   785 USD milhões -75 bps   (47)   (34)   (71)   31   59   (1)

5.329   5.071   4.613   (44) (57) (117) 54   105   1   (1) (1)

Preço de commodities

Zinco 251.043   ton -1,2%   7   140   281   (140)   (281)   (1)   (19)   (39)   19   39

Alumínio 44.000   ton 1,4%   (3)   51   103   (51)   (103)

   295.043   7   140   281   (140) (281) (4) 32   64   (32) (64)

Compromisso firme - energia elétrica

Contratos de compra e venda - valor justo   (26)  BRL   (2)   (4)   2   4

   (26)   (2) (4) 2   4

Principal de instrumentos

financeiros derivativos /

Unidade

Impactos no resultado Impactos no resultado abrangente

Cenário I Cenários II & III Cenários II & III

(i) Os saldos apresentados não conciliam com as notas explicativas de “Caixa e equivalentes de caixa”, “Aplicações financeiras”, “Partes relacionadas”, “Empréstimos e financiamentos”,

pois a análise realizada contemplou somente as moedas mais significativas e as taxas de juros contemplam somente o valor de principal.

  21

Notas explicativas da Administração às demonstrações
financeiras consolidadas condensadas